Testamenti quam ministerium veteris Testamenti, non tamen est multo majus ; et ideo bonum est, quod illi ministerio et isti intendamus, quod et faciebant, quia simul servabant legalia cum Evangelio, ideo hic consequenter Apostolus hoc improbat, cum dicit : « Nam nec glorificatum, etc. » Et circa hoc duo facit : Primo enim, ostendit quod ministerium novi Testamenti absque aliqua comparatione excedit ministerium veteris ; secundo, causam hujus assignat, ibi : « Si enim quod evacuatur, etc. »

1^o Dicit ergo : dixi, quod « ministerium justitiæ abundat in gloria, » et in tantum quod gloria veteris ministerii non est dicenda gloria ; quia « nec glorificatum,

etc., » quod dupliciter exponitur. Primo modo sic : « Quia nec, etc., » id est illa gloria nihil est in comparatione ad istam novi Testamenti, quia illa gloria non est omnibus ministris collata, sed solum Moysi ; et non claruit in toto Moyse sed « in parte, » id est in facie solum particulariter. Et ideo : « Nec glorificatum est, » id est nec glorificari debet, « propter excellentem gloriam, » id est comparatione excellentis gloriæ novi Testamenti, quæ abundat gratia, ut per eam purificati homines possent videre non gloriam hominis, sed Dei. Secundo modo, ut punctetur sic : « nec glorificatum est, quod claruit ; » quasi dicat : nam in hac parte, id est in respectu hujus naturæ par-

à cette nature particulière qui fait de nous des serviteurs, le ministère ancien n'a pas été glorifié, c'est-à-dire, ce qui a été éclatant dans l'ancien Testament, n'a pas été glorieux, et cela par rapport à la gloire excellente qui est dans le nouveau, parce qu'en ce dernier se trouve la gloire de Dieu le Père.

2^e L'Apôtre en assigne la cause, lorsqu'il dit (v. 11) : « Car si le ministère qui devait finir a été accompagné de gloire, etc. » Voici son raisonnement : Ce qui est donné d'une manière transitoire n'est rien par rapport à ce qui est donné pour toujours ; si donc le Testament ancien qui devait finir, disparaît (1^{re} Corinth., XIII, v. 10) : « Lorsque nous serons dans l'état parfait, ce qui est imparfait sera aboli. » Car s'il a été remis à Moïse avec de la gloire, toujours est-il que cette gloire est partielle. Mais il est indubitable que le Testament nouveau demeure, puisqu'il est commencé ici, et se complètera dans la patrie (S. Luc., XXI, v. 33) : « Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront point. » (v. 11) « Il sera donc bien autrement accompagné de gloire, » d'une gloire, éternelle, dans laquelle il aura son accomplissement parfait. « Il sera tel, » dis-je, pour nous qui sommes ses ministres.

LEÇON III^e (ch. III^e, w. 12 à 18 et dernier).

SOMMAIRE. — L'apôtre dit que c'est avec la plus grande espérance, et la plus grande confiance qu'il remplit le ministère de la nouvelle alliance. Il affirme qu'on trouve dans cette alliance une confiance bien plus assurée que dans l'ancienne loi.

12. *Ayant donc une telle espérance, nous nous conduisons avec toute sorte de liberté.*

tiularis, qui sumus servi, non est glorificatum, id est non gloriosum illud quod claruit in veteri Testamento ; et hoc propter excellentem gloriam que est in novo, quia illa est gloria Dei Patris.

2^o Hujus autem causam assignat consequenter, cum dicit : « Si enim quod evacuatur, etc. » Et est ratio sua talis : Illud quod datur ut transeat, nihil est in respectu ad illud quod datur ut semper maneat. Si ergo Testamentum vetus quod evacuatur, tollitur (1^a Cor., XIII, v. 10) : « Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est, etc. » Per gloriam enim Moysi ministratum saltem per particularem gloriam constat quod Testamentum

novum manet, quia hic inchoatur et perficitur in patria (Luc., XXI, v. 33) : « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. » — « Erit multo magis in gloria » æterna, in qua perficietur. « Erit, » inquam, nobis qui sumus ejus ministri.

LECTIO III.

Ex multa spe ac multa fiducia in Deo, hujusmodi se fungi ministerio dicit, affirmans majorem fiduciam in novo Lege reperiri, quam in veteri.

12. *Habentes igitur talem spem, multa fiducia utimur :*

13. *Et nous ne faisons pas comme Moïse, qui se mettait un voile sur le visage, de peur que les enfants d'Israël ne contemplassent sur sa face ce qui devait passer.*

14. *Aussi leurs esprits sont demeurés endurcis et aveuglés. Car jusqu'aujourd'hui même, lorsqu'ils lisent l'ancien Testament, ce voile demeure toujours sur leur cœur, sans être levé, parce qu'il ne s'ôte que par le Christ.*

15. *Ainsi jusqu'à cette heure, lorsqu'on lit Moïse, ils ont un voile sur le cœur.*

16. *Mais quand leur cœur se tournera vers le Seigneur, alors le voile sera ôté.*

17. *Or le Seigneur est Esprit : et où est l'Esprit, là est aussi la liberté.*

18. *Ainsi nous tous n'ayant pas de voile qui nous couvre le visage, et contemplant la gloire du Seigneur, nous sommes transformés en la même image, nous avançant de clarté en clarté par l'illumination de l'Esprit du Seigneur.*

S. Paul, après avoir établi ce qui a rapport à la grandeur du don reçu de Dieu, expose ensuite ce qui peut contribuer à relever la confiance appuyée sur ce don. A cet effet, I^o il exprime la confiance qu'on peut concevoir à raison du don de Dieu ; II^o il compare la confiance fondée sur l'ancienne alliance, et celle qui s'appuie sur la nouvelle (v. 15) : « Et nous ne faisons pas comme Moïse, etc. »

I^o Il dit donc (v. 12) : « Ayant donc une telle espérance, etc., » c'est-à-dire, appuyée sur ce qui nous a été dit, à savoir, que nous verrions la gloire de Dieu (Rom., VIII, v. 24) . « Nous ne sommes sauvés qu'en espérance, » (v. 12) « nous avons la plus grande confiance, »

13. *Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur ;*

14. *Sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum diem, id ipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non revelatum (quod in Christo evacuatur),*

15. *Se usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum.*

16. *Cum autem conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen.*

17. *Domini autem Spiritus est : Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas.*

18. *Nos vero omnes, revelata facie, glo-*

riam Domini specularantes, in eandem imaginem transformamur a claritate, in claritate, tamquam a Domini Spiritu.

Positis his, quæ pertinent ad commendationem doni percepti a Deo, hic consequenter ponit ea, quæ pertinent ad commendationem fiduciæ de ipso dono conceptæ. Circa hoc autem duo facit : primo, ponit fiduciam ex dono conceptam ; secundo vero, comparat fiduciam veteris et novi Testamenti, ibi : « Et non sicut Moyses. »

I^o Dicit ergo primo : « Habentes igitur talem spem, » ex hoc sc. quod nobis dictum est, sc. videndi gloriam Dei (Rom., VIII, v. 24) : « Spe enim salvi facti sumus. »

c'est-à-dire, nous faisons avec confiance ce qui appartient à l'usage de ce ministère, qui fait croître en nous l'espérance (*Prov.*, xxviii, v. 1) : « Le juste est hardi comme un lion, et ne craint rien ; » et (*Jér.*, xvii, v. 7) : « Heureux celui qui met sa confiance au Seigneur. »

II^o De même donc que S. Paul a préféré les dons aux dons, ainsi préfère-t-on la confiance de l'alliance nouvelle à celle de l'ancienne alliance, lorsqu'il dit (v. 15) : « Et nous ne faisons pas comme Moïse, etc. » Sur ce point, I. il rappelle un fait de l'ancien Testament ; II. il l'explique (v. 15) : « La lumière qui devait finir. »

I. Le fait que cite S. Paul se lit dans l'Exode (xxxiv, v. 35) où l'on voit que toutes les fois que Moïse parlait au peuple, il se voilait le visage, parce que les rayons qu'il jetait, ne permettaient pas aux enfants d'Israël de le regarder. Là dessus S. Paul dit (v. 15) : « Et nous ne faisons pas comme Moïse, qui mettait un voile sur son visage, parce que les enfants d'Israël n'en pouvaient contempler la clarté, » en d'autres termes : je dis que nous agissons avec une grande confiance, et si grande, qu'il n'en est pas pour nous comme de Moïse à l'égard des enfants d'Israël, à savoir que le saint Patriarche ne laissait pas voir son visage au peuple, parce que le temps n'était pas venu encore de manifester la vérité dans tout son éclat. Nous, nous avons une confiance qui n'exige pas de voile.

II. L'Apôtre explique ensuite ce qu'il avait dit du voile, en ajoutant (v. 15) : « Clarté qui devait finir, » car ce voile était l'obscurité des figures, qui ont disparu à la venue de Jésus-Christ. Sur ceci, 1^o S. Paul rappelle que ce voile a été levé ; 2^o de quelle manière cela s'est fait par rapport aux Juifs (v. 14) : « Mais leurs esprits sont demeurés en-

— « multa fiducia utimur, » id est confidenter operamur ea, quæ pertinent ad usum hujus ministerii ex quo crescit nobis spes (*Prov.*, xxviii, v. 1) : « Justus quasi leo confidens absque terrore erit. » (*Jer.*, xvii, v. 7) : « Benedictus vir qui confidit in Domino. »

II^o CONSEQUENTER sicut prætulit donum dono, ita præfert fiduciam novi Testamenti fiduciæ veteris Testamenti, cum dicit : « Et non sicut Moyses, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, proponit factum in veteri Testamento ; secundo exponit, ibi : « Quod evacuatur, etc. »

I. *Factum* autem quod proponit legitur (*Exod.*, xxxiv, v. 33), ubi dicitur, quod Moyses, quando loquebatur ad populum,

velabat faciem suam, quia propter claritatem vultus ejus non poterant respicere in eum filii Israel. Et ideo dicit : « Et non sicut Moyses, etc., » quasi dicat : dico quod utimur multa fiducia, et tanta, quod non accedit nobis sicut Moyses faciebat eis, sc. non revelando faciem suam populo, quia nondum venerat tempus revelandi claritatem veritatis. Habemus ergo nos fiduciam absque velamine.

II. *Consequenter* exponit hoc quod dixerat de velamine, dicens : « Quod evacuatur, etc. » Velamen enim illud erat obscuritas figurarum, quæ per Christum evacuata est. Et circa hoc tria facit : primo enim, ponit evacuationem hujus velaminis ; secundo, quomodo hæc evacuatio habet

durcis ; » 5^o comment aussi cela se fait par rapport aux ministres de la nouvelle alliance (v. 18) : « Mais nous, nous n'avons point de voile sur le visage, etc. »

1^o Il dit donc que « Moïse se mettait sur le visage un voile, » celui de l'alliance figurative, « lequel voile disparaît, » c'est-à-dire, est levé par Jésus-Christ, qui a accompli la réalité de ce que Moïse a transmis en figure, « car tout ce qui arrivait au peuple Juif était figuratif ; » c'est ainsi, par exemple, que Jésus-Christ, en mourant a levé le voile de l'immolation de l'agneau Pascal. Aussi, lorsqu'il eut rendu l'esprit, le voile du temple s'est aussitôt déchiré. De même, en faisant descendre l'Esprit-Saint dans le cœur de ceux qui recevaient la foi, afin qu'ils comprissent spirituellement ce que les Juifs entendent charnellement, Jésus-Christ a levé ce voile, « alors qu'il ouvrit aux disciples le sens, afin qu'ils entendissent les Ecritures » (S. Luc., xxiv, v. 45).

2^o Il fait voir ensuite quel effet obtient chez les Juifs cette manifestation, lorsqu'il dit : (v. 14) : « Mais leurs esprits sont demeurés sans intelligence. » Ici il fait voir, 1. que le voile ne fut point enlevé pour eux dans l'état d'infidélité ; 2. qu'il sera enlevé au moment de leur conversion (v. 7) : « Mais lorsque Israël sera converti au Seigneur, etc. »

1 Sur le premier de ces points, il donne d'abord la raison pour laquelle le voile n'a point été levé pour les Juifs ; ensuite il conclut qu'ils portent encore ce voile (v. 15) : « Ainsi jusqu'à cette heure, etc. » — A) L'Apôtre dit donc que le voile est levé pour ceux qui croient, mais qu'il ne l'est point quant aux Juifs infidèles. La raison en est (v. 15) « que leurs esprits sont demeurés sans intelligence, » c'est-à-

locum in Judæis ibi : « Sed obtusi ; etc. » tertio quomodo hæc evacuatio habet locum in ministris novi Testamenti, ibi : « Nos vero revelata, etc. »

1^o Dicit ergo, quod « Moyses ponebat velamen, » sc. figuræ, « super faciem suam, quod » sc. velamen, « evacuatur, » id est tollitur per Christum sc. implendo in veritate, quod Moyses tradidit in figura, quia « omnia in figura contingebant illis, » sic enim Christus per mortem suam removet velamen de occisione agni paschalis. Et ideo statim cum emisit spiritum, velum templi scissum est. Item in mittendo Spiritum Sanctum in corda credentium, ut intelligerent spiritaliter, quod Judæi carnaliter, intelligunt. Et hoc velamen removit, cum « apernit eis tantum ut intellige-

rent Scripturas » (Luc., xxiv, v. 45).

2^o Qualem autem effectum habeat in Judæis hæc evacuatio ostendit, dicens : « Sed obtusi, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, ostendit quod remotum ab illis non fuit in statu infidelitatis ; secundo, ostendit quod removebitur in eorum conversione, ibi : « Cum autem conversus fuerit, etc. »

1. Circa primum duo facit : primo, ostendit rationem quare hæc evacuatio non habet locum in Judæis ; secundo, ex hoc ostendit eos adhuc habere velamen, ibi : « Sed usque in hodiernum diem, etc. » — A) Dicit ergo, quod evacuatur in his, qui credunt, sed non quantum ad Judæos infideles ; et ratio hujus est, quia « obtusi sunt sensus eorum, » id est ratio eorum

dire, que leur intelligence est sans discernement, leurs sens appesantis, et obtus; ainsi, ils ne peuvent voir la clarté de la divine lumière, c'est-à-dire, de la vérité divine, sans le voile des figures. La raison, c'est qu'ils ferment les yeux, afin de ne pas voir que le voile du temple est déchiré. Leur infidélité provient donc de leur faute, et non du manque de vérité, car le voile étant écarté, la vérité est très clairement manifestée par la foi à tous ceux qui veulent ouvrir les yeux de l'intelligence (*Rom.*, xi, v. 25) : « Une partie des Juifs est tombée dans l'aveuglement; » et (*S. Jean.*, ix, v. 39) : « Je suis venu en ce monde pour le jugement, afin que ceux qui ne voient point, voient, et que ceux qui voient, deviennent aveugles. » Ainsi l'avait prophétisé Isaïe (vi, v. 10) : « Aveuglez le cœur de ce peuple, bouchez ses oreilles et fermez ses yeux. » Véritablement leurs esprits sont demeurés sans intelligence, à ce point que (v. 14) « jusqu'aujourd'hui même » ils ne voient pas la vérité qui nous est manifestée, et « le voile même » qui était dans l'ancien Testament, avant que le voile du temple fût déchiré, « demeure encore devant leurs yeux quand ils le lisent, » puisqu'ils ne le comprennent pas autrement qu'auparavant, s'appuyant encore sur les figures, afin de ne pas y trouver, en d'autres termes, de ne pas y voir la vérité. Ainsi donc, ils croient que le voile de Dieu n'est point la figure mais la vérité, bien que ce voile soit levé pour les fidèles, et pour tous par Jésus-Christ, autant qu'il est en lui, c'est-à-dire par la foi de Jésus-Christ; mais quant à eux il ne reste pas levé, parce qu'ils ne croient point que le Christ est venu.

B) Quand l'Apôtre dit (v. 15) : « Ainsi jusqu'à cette heure, etc., » S. Paul fait voir que le voile subsiste encore pour les Juifs, qui sont restés infidèles, bien qu'il ait été levé par Jésus-Christ. Il faut remar-

hebes est, et sensus eorum imbecilles et obtusi sunt, nec possunt videre claritatem divini luminis, id est divinæ veritatis absque velamine figurarum. Et hujus ratio est, quia claudunt oculos, ut non videant, quia velum templi scissum est. Et ideo est ex eorum culpa infidelitas, non ex defectu veritatis, quia remoto velamine omnibus aperientibus oculos mentis per fidem clarissime veritas manifestatur (*Rom.* xi, v. 25) : « Cæcitas ex parte contigit in Israel, » (*Joan.*, ix, v. 39) : « In judicium veni in hunc mundum, etc. » Sic enim prophetaverat (*Is.*, vi, v. 10) : « Exceca cor populi hujus, etc. » Et vere in tantum obtusi sunt sensus eorum, ut veritatem nobis manifestatam « usque in hodiernum

diem » non intelligant. Sed id ipsum velamen, quod erat in veteri Testamento, antequam velum templi scissum esset in lectione veteris Testamenti, quia non aliter intelligant illud quam ante, quia adhuc innituntur figuris, ut veritatem non revelent, id est non intelligant. Sic velamen Dei non figuram, sed veritatem credunt, quod sc. evacuat quantum ad fideles, et quantum in se est omnibus per Christum, id est in fide Christi, sed in eis non manet quia non credunt venisse Christum.

B) Consequenter cum dicit : « Sed usque in hodiernum diem, etc., » ostendit quomodo adhuc apud Judæos est velamen quantum ad infideles, licet remotum sit per Christum. Circa quod sciendum est,

quer ici que l'on peut, dans un double sens, dire de quelqu'un qu'un voile est sur lui; ou parce que ce voile est placé sur l'objet à voir, pour qu'il ne puisse être vu; ou parce qu'il l'est sur la personne qui doit voir, afin qu'elle ne voie point; mais à l'égard des Juifs, dans l'ancienne loi, le voile était placé de l'une et l'autre manière. En effet, leurs cœurs étaient si aveuglés, qu'à raison de leur dureté ils ne connaissaient point la vérité; de plus l'ancien Testament n'était point encore complet, parce que la vérité n'était pas venue encore. C'était pour marquer cet état, que le voile était posé sur la face de Moïse, et non sur leurs visages; mais à la venue de Jésus-Christ, le voile fut enlevé de la face de Moïse, c'est-à-dire, de l'ancien Testament, parce qu'alors il avait reçu son accomplissement; toutefois le voile ne fut pas enlevé de dessus leurs cœurs. Voilà ce qui fait dire à S. Paul (v. 15): « Ainsi jusqu'à cette heure, lorsqu'on leur lit Moïse, ils ont sur le cœur un voile, etc., » en d'autres termes, le voile de l'ancien Testament a été écarté pour les fideles. Mais quand on leur lit Moïse, c'est-à-dire, quand on leur expose l'ancien Testament (*Actes*, xv, v. 21): « Quant à Moïse, dès le temps ancien, il a eu, dans chaque ville, des hommes qui l'annoncent dans les synagogues, etc.; » (v. 15) « le voile, » c'est-à-dire l'aveuglement est sur leur cœur (*Rom.*, xi, v. 25): « Une partie des Juifs est tombée dans l'aveuglement, etc. »